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Jener. Rsprezentacya „Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń" 

„VARSOVII“ i „PATRII” 
w Krakowie, zawiadamia niniejszem,

że biura swoje przeniosła do nowego lokalu przy ulicy Dunajewskiego L. 2, II. piętro. — Telefon Nr. 3339.

Turcya na
Kraków, 11 listopada.

W polityce, podobnie jak w życiu codzien- 
nem, bardzo pożyteczną jest zasada, że nale
ży kuć żelazo, póki gorące. Tuż po zamie
szeniu broni, zawartem w Mudanii, żelazo tu
reckie było gorące, i wtedy trzeba było czem- 
prędzej przystąpić do jego kucia. Franklin- 
Bouillon, przedstawiciel Francyi, był więcej 
niż doradcą, bo nieledwie kierownikiem Ke- 
maia paszy, który wobec koalicyi okazywał 
wielką wstrzemięźliwość i bez trudności przy
jął warunki rozejmu w Mudanii. Trzeba by 
ło —jak to słusznie podnosi „Le Temps**— 
natychmiast po rozejmie, rozpocząć rokowa 
nia o pokój. Tymczasem dzięki dyktatorskim 
zapędom Lloyd George‘a. który chciał Tur
kom w miejsce rokowań, narzucić dyktat po
kojowy, zmarnowano cztery tygodnie drogiego 
czasu, ze szkodą przedewszystkiem dla Anglii. 
Mimo szczere] chęci pośredniczenia ze strony 
Francyi, upierał się Lloyd George przy swojej 
polityce, a kiedy ustąpił, pozostawił swojemu 
następcy prawdziwy węzeł gordyjski.

W ciągu wspomnianych czterech tygodni im- 
bardziej Lloyd George stawał się nieprzeje
dnanym, tem większe i drastyczniejsze wa
runki wysuwał ze swojej strony Kemal pasza, 
aczkolwiek Francya nie przestawała zalecać 
mu wstrzemięźliwości. Kęmal pasza powie
dział sobie; „Nulla dies sine linea“ i codzien ■ 
nie też prawie występował z jakiemś nowem 
żądaniem. Nie będziemy tu ponownie wyli
czać tych żądań, które były rejestrowane szcze
gółowo przez wszystkie agencye telegraficzne.

Wystarczy przytoczyć tu ostatni, bardzo zaj
mujący spis żądań tureckich, podany przez 
pisma londyńskie w dniu 9 b. m. Oto przed 
stawiclel Kemala paszy w Konstantynopolu 
wręczył wysokiemu komisarzowi francuskiemu, 
generałowi Pelle, notę, zawierającą następu 
jące postulaty: 1) Natychmiastowe opróżnie
nie Konstantynopola. Alianci, jeżeli sobie tego 
życzą, mogą pozostać w Czataldży, Skutari 
i w Czan-iku. 2) Zniesienie kapitulacyi. 3) 
Odbycie plebfscytu w Ttacyi zachodniej w celu 
stwierdzenia, czy obszar ten oddany być ma |

liu i skąd wybieramy senatorów?
Kraków, 11 listopada.

Przy wyborach do Senatu — każde wo
jewództwo stanowi odrębny okręg 
wyborczy. Warszawa miasto również. Po
nieważ państwo nasze liczy 16 województw, 
do tego dodamy Warszawę i otrzymamy 17 
okręgów wyborczych do Senatu.

W okręgach tych wybiera się 93 senatorów: 
Województwo pomorskie . . 3

„ ‘ poznańskie . . 7
śląskie ... 4

„ krakowskie 7
„ lwowskie . . 9
„ stanisławowskie 4
„ tarnopolskie . 5
„ wołyńskie . . 5
„ lubelskie . . 7
„ ’ kieleckie. . . 9
„ łódzkie ... 8
„ warszawskie . 7

Miasto stół. Warszawa . . 4
Województwo białostockie. . 4

,, poleskie . . . ■ 3
„ nowogrodzkie . 3
„ wileńskie . . 4

Razem 93
Prócz 93 senatorów, wybranych w okrę

gach, wejdzie do Senatu 12 senatorów z list 
państwowych. — Senat liczy 111 członków. 

przełomie.
z powrotem Turcyi. 4) Oddanie Mossulu Tur- 
cyi. Rewizya granicy syryjskiej, jakoteż auto
nomia wysp, leżących naprzeciw wybrzeża 
małoazyatyckiego. 5) Zupełna niezależność 
Turcyi. 6) Zapłata odszkodowania Turcyi w wy
sokości 6 milionów franków w złocie.

To wystarczy. Lloyd George zaczął bardzo 
energicznie dyktować Kemalowi paszy, który 
jednakże bardzo szybko postarał się o zamia
nę ról. Dzisiaj Bonar Law musi z trudem 
naprawiać te, co popsuł krewki Lloyd George, 
a naptawa ta nie obejdzie się oczywiście bez 
kosztów.

Nie można zaprzeczyć, że także gra niepo
wściągliwa Kemala paszy nie idzie w parze 
z realną siłą Turcyi. Bardzo trafnie wyraził 
się Mussolini na środowem posiedzeniu wło
skiej rady gabinetowej, że Turcya zwy
ciężyła Grecyę, aie nie koalfcyę. 
Francya uczyniła bardzo wiele dla Turcyi i 
dzisiaj czyni zabiegi w jej interesie, ale Fran
cya należy do koalicyi, pragnie utrzymać je
dnolity front koalicyjny i wrazie przeciągnię
cia struny przez Kemala paszę, skutki pę
knięcia spadną jedynie na Turcyę. O tem 
powinien pamiętać Kemal pasza i każdy zre
sztą turecki mąż stanu. Maksymalizm turecki, 
wysunięty nawet jako przedmiot targów, mo
że Turkom przynieść przykre zawody. Należy 
liczyć się z tem, co angielski minister spraw 
zagranicznych, lord Curzon, oświadczył na 
wielkiem zebraniu przemysłowców w Londy
nie, że mianowicie roszczenia Turków nie 
mogą być cierpiane jako afront dla aliantów 
i prowokacya Anglii. A jeżeli w dalszym.cią
gu swoich wywodów oświadczył iord Curzon, 
że koalicya jest zupełnie zgodna co do po
stępowania swojego na wschodzie, to dał 'wy
raz przekonaniu, które panufe zarówno w Pa
ryżu jak w Rzymie. Nie ulega wątpliwości, 
że Kemal pasza trzeźwo ocenia sytuacyę Tur - 
cyi i zamiary swoje przystosuje do jej sił. 
Obecnie Turcya jest na przełomie. Życzyć 
należy narodowi tureckiemu, ażeby nie stra
cił owoców dwuletniej wojny, prowadzonej 
z takiem poświęceniem.

I ordynacji wjaartzej do Senatu.
Art. 1. Wyboiy senatorów odbywać się 

będą przy odpowiedniem zastosowaniu prze 
pisów ustawy, zawierającej ordynacyę wybor
czą do Sejmu.

Art. 2. 1- Prawo wybierania ma każdy 
wyborca do Sejmu, który w dniu ogłoszenia 
wyborów ma ukończonych 30 lat i w dniu 
tym zamieszkuje w okręgu wyborczym 
t. j. na terenie danego województwa przynaj
mniej od roksu, licząc wstecz od dnia 
ogłoszenia wyborów w Dzienniku Ustaw.

2. Warunek jednorocznego zamieszkania nie 
dotyczy: a) świeżo osiadłych kolonistów, b) 
robotników, którzy zmienili miejsce po
bytu wskutek zmiany oracy. oraz c) urzęd
ników państwowych, przeniesionych 
służbowo,

Art. 3. Wybieranymi do Senatu, mogą 
być wszyscy obywatele, niezależnie od miej
sca zamieszkania w kraju lub zagranicą, po
siadający prawo wybierania do Senatu, o ile 
w dniu ogłoszenia wyborów mają ukończo
nych lat 40, nie wyłączając wojskowych.

Art, 7, Obwody głosowania przy wyborach 
do Senatu odpowiadają obwodom głosowania, 
ustanowionym dla wyborów do Sejmu.

M Mińl
Krabów, 11 listopada.

„Temps'* donosi z Rzymu, że nowy premier, 
wódz faszystów Mussolini, postanowi! w zakre
sie gospodarki finansowej państwa odciążyć 
o ile się da., Jego budżet Pierwszym krokiem do 
togo celu będzie odpaństwowianie kolei żelaz
nych. Doświadczenie bowiem okazało nietylko 
we Włoszech, ale także we wszystkich krajach 
europejskich, że koleje żelazne, przynosząca do
skonałe dochody dopóki są własnością towa
rzystw prywatnych, wykazują niedobór, gdy 
stają się własnością państwa. Postanowiono 
więc, że państwowe koleje żelazne przejdą we 
Włoszech na własność trzech wielkich towa
rzystw akcyjnych, które przed upaństwowieniem 
były ich posiadaczami.

Także telefony przejść mają na własność to
warzystw prywatnych, ponieważ przynoszą pań
stwu znaczne straty.

W dniu czwartej rocznicy ostatecznego zwy
cięstwa Włoch w wojnie światowej udał się 
deputowany faszystowski Gapanni imieniem 
Mussoliniego do włoskiego następcy tronu, ks. 
Umberta i wręczył mu czarną koszulę faszy
stowską, prosząc równocześnie, aby zechciał 
przyjąć dowództwo honorowe nad grenadierami 
faszystowskimi.

Turati, przywódca włoskiej partji zjednoczo
nych socjalistów, wydał odezwę z racji objęcia 
władzy przez faszystów. Wyjmujemy z niej bar
dzo znamienny ustęp, który wskazuje, że socja
liści włoscy uznają przewagę swych wrogów 
śmiertelnych — faszystów:

„Zostańmy na swoim posterunku — wzywa 
Turati — i powiedzmy naszym towarzyszom: 
Pozostańcie zjednoczeni i skupiajcie się w mil- 
czeniul Unikajmy wszelkich prowokacyj i po- 
zwólmy przejść wrogiej burzy z roztropnością, 
równającą się naszemu duchowi poświęcenia'*.
Przyjazna odpowiati rz?du polak, na 

notę Mussolinlsgo.
Warszawa (AW.) W związku ? wypad

kami we Włoszech, minister Narutowicz, 
otrzymał urzędowe zawiadomienie od Musso
liniego, za które przesłał podziękowanie i wy
raził pragnienie utrzymania szcze
rej przyjaźni włosko-polskiej. Rząd 
polski odnosi sią z zaufaniem do 
nowego gabinetu włoskiego, wie
rząc, iż polityka Jego będzie sjła po linji utwo
rzenia pokoju w Europie i na zachodzie opie
rając się na zawartych traktatach.

Program węgierskioh faszystów.
Budapeszt. (AW). Węgierscy faszyści 

ogłosili swój program. Organlzacya domaga 
się utrzymania, względnie przywró
cenia zachwianego autorytetu pań
stwowego, zupełnej niezależności 
gospodarka państwowej od obcych 
czynników. Partya oświadcza również, te 
nie ścśerpi żadnych zakusów, któ
re będą zagrażały narodowej pro
dukcji. W programie zaznacza również 
partya, że z całą stanowczością i energią bę
dzie się przeciwstawiała nieodpo
wiedzialnym elementom i będzie sta
rała się osiągnąć swój cel, przy pomocy 
wszystkich do dyspozycyi jej stojących środków.

BoUszewism
zniszczył wolność i osobistość.

Kraków, 11 listopada.
Centralny organ austriackiej socjalnej demo

kracji „A r b e i t e r Z t g.“ poświęciła piątej ro
cznicy wprowadzenia dyktatury proletariatu 
w Rosji długi artykuł, w którym znajduje się 
następujący znamienny ustęp:

Z komunistycznych iluzji nie pozostało nic, 
oprócz jednego: z zamiarem zmuszenia burżua-
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NADESŁANE.

AKcye I. i II. emisyi
Jaworznickich Komunalnych Kopalń 

Węgla S. A.
moqą być odebrane przez P. T. Subskrybentów 
w Polskim Banku Przemysłowym we Lwowie 
i w Krakowie. Jiworznickia Kamunaln. Komlali Ufała S.fi.

Abażury K; elekt*., Jbiurk*’ salonowe 
i wiszące. — Wytwórnia In*. A. Jasłrsąbsklogo 

Sławkowska 30, i. p.

O ulgi budowlane
dla miast

Warszawa, 9 listopada.
Minfsteryum robót publicznych zwołało an

kietę w sprawie ulgowych przepisów budowla
nych dla miast

Pierwsze posiedzenie członków ankiety od
było się dnia 8 bm. przy udziale przedstawi
cieli zainteresowanych ministeryów oraz re
prezentantów kół, związków i stowarzyszeń za
wodowych, * mianowicie ppj W. Trzcińskie
go, (M. S. W.), dr. W. Miklaszewskiego i inż. 
Ebera (min. zdrowia pub!.), T. Sawickiego 
(min. W. R. i O. P.), inż. Jabłońskiego, Wój
cickiego i Szenfelda (m. st. Warszawa), inż. 
Dreziera i inż. Pohorylesa (magistrat miasta 
Lwowa*, St Hergeta (magistrat m. Krakowa), 
arch. Fr. Lilpopa i arch. Wł. Michalskiego 
(warszawskie Koło architektów), arch. Fr. Mą 
czyńskiego (krakowskfe Koło architektów), bud.
J. Pianki (Stów, przemysłowców budowlanych 
Król. Polskiego), inż. laubego (izba budow
niczych w Krakowie) oraz dyr. Grotowskiego 
(Związek miast polskich). Z ministeryum ro
bót publicznych biorą udział w obradach an
kiety, pp.: dyrektor departamentu budownictwa,
K. Jakimowicz, jako przewodniczący oraz Ła
piński, Pawluć, Szymkiewicz i Saski.

Na wstępie wszyscy wyrazili opinię o ko
nieczności natychmiastowego wydania w dro
dze rozporządzenia ministeryalnego ulgo
wych przepisów budowlanych dla 
miast, z wyjątkiem przedstawicieli m. Lwo
wa i Krakowa, którzy oświadczyli się za 
odmiennymi przepisami, które miałyby być 
dopiero opracowane w najbliższej przyszłości 
przez zarządy obu wymienionych miast.

Z kolei poddano szczegółowej dyskusyi ka
żdy artykuł projektowanego rozporządzenia. 
W dyskusyi zabierali głos wszyscy uczestnicy.

Kupujcie pożyczkę 
złotą!

tartwi5«.
ulica Wolska 13, II. p. 

H imsiiittai jrsf. Mi
Kursa jednoroczne i dwuletnie — Kursa z zakresu

4 kl. gimn. — Kursa z zakresu 5 ki. gimn. 
■mss Wpisy codziennie od 5—71/2 wiecz. —---

Ze sztuki było es nas sprzadane i 
dawniej za 3 metry obecnie za 3 metry
gatunek A 24.000 Mk gatunek A 16.500 Mk

M B 30.000 „ „ B 21.000 „
„ C 36.000 M „ C 27.000 .
„ D 45.000 „ „ D 33.000 R
„ E 57.000, „ „ E 42.000 „
„ F 69.000 „ „ F 57.000 „

Resztki'' na palta jesienne 5 zimowe: 
gatunek A 54.000 Mk gatunek B 60.000 Mk
gatunek C 69.000 Mk- gatunek D 72.000 Mk 

gatunek E. 80.000 Mk
Resztki na palta są to materiały miękkie, grube, 

w ładnych kolorach, po lewej stronie kraty lub 
pasy zastępujące podszewkę.

Zamówienia wysyłamy pocztą za pobraniem 
'zaliczenie), płaci się przy odbiorze. — Opako
wanie na rachunek zamawiającego 1000 Mk. 
Zamówienia prosimy adresować bezpośrednio: 
to tanio Wi hlntnw 

.MMIBlIUr

faorwilflll IlilllJlafD na P«epukl’ny (ruptury) pęp- 
JliBIrjalllB ica, brzucha, pachwiny i t. d.
L. Poiacaek w Samborze, — Teleion 1.

Warszawa,Zielna 51,
róg Królewskiej, Telefon 175-61.

L. 15675/0- K. Z.

K O N K u a s.
Okręgowa Komisja Zakupów Nr. V w Kra

kowie ul. Bosacka reflektuje na 
dostawę zapałek 

pochodzenia krajowego.
Oferty w zamkniętej kopercie zaopatrzone 

stemplem (200 Mkp.) i kwitem na złożone 2°/0 
wadjum przyjmuje Kanc. Główna Zakładu do 
dnia 16 bm. godz. 11 rano.

MOTORY Exe
CEliTOLE eiaktr. domowe

CYRXULAT(I, pity, pasy—WANNY 
emaliowano, PIECYKI łazienkowe

SyaOaB. Kraków, Grodzka 25,
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POLSKI BANK KRAJOWY
zawiadamia, że z dniem 12. listopada 1922 r. 

przenosi swoje biura
z dotychczasowego lohalu (Piać Szczepański 8) 

do własnego gmachu
w Rynku Głównym Linia A-B 

(dawny Hotel Drezdeński).

W sobotę, 11 bm. biura Banita będą zamknięte.

„DemaiS£ ogłasza 

przetarg ustny na samochody 
w Łodzi dnia 14 listopada b. r. o godz. 10 w lokalu Ekspozytury, ul. Emilii 10.

Szczegóły na plakatach w Łodzi.

M irljsirt gMnl femi 

poszukuje wspólnika celem rozszerzenia in
teresu — z udziałem do 20 miljonów — najchęt
niej ze współpracą. — Zgłoszenia pod: „Wspól

nik G. B.“, do Administracyi.

Energicznego samodzielnego 
Kierownika działu maszyn rohiozyeh 

oraz biegłej stenotypistki polsko-nlem. 
poszukuje 

„HARVEST'‘ Spójka z ogr. por. 
Kraków, Basztowa 17.

Generalna Repręzentacya:
Fabryk maszyn rolniczych S- A. Potęga. Kraków 

i Fabryki wyrobów żelaznych „Kres" w Białej.

Podz'Ę"«oarania.
W uczuciu serdecznej wdzięczności za doznane 

w ciężkiem naszem nieszczęściu objawy żywego 
współczucia po śmierci naszego drogiego ojca i 
męża ś. p. Edmunda Rygiem, pospieszamy 
złożyć serdeczne oodziękowanie władzom miej
skim a w szczególności JWP. wiceprezydentowi 
Saremu, fizykowi miejskiemu JWP. Drowi T. Ja
niszewskiemu, Dyrekcji teatru miejskiego im. Sło
wackiego, Związkowi Arł. scen polskich w Krako 
wie, artystom teatru m, im. Słowackiego, WPaństwu 
Henrykom Hofmannom oraz wszystkim innym,któ
rzy pomocą i pociechą starali się złagodzić boleść 
naszą. Rodziną Rygierów.

Z DZIEDZINY MODY. Wielki transport modeli 
w płaszczach i kostjumach damskich oraz płasz
czach pluszowych nadszedł do firmy: fi. Reisman, 

BraKów, Płac Dominikański 2.

OGŁOSZENIE
z wezwaniem wierzycieli.

Zawiadamia się, że Walne Zgromadzenie 
Członków GALICYJSKIEGO BANKU ZIEMS
KIEGO, stowarzyszenia zarejestrowanego z o- 
grąniczoną porębą w Łańcucie, odbyte w dniach 
24 czerwca 192'2 r- i 2 września 1922 r. uchwa
liło Stowarzyszenie rozwiązać i przenieść je 
w stan likwidacji.

Do przeprowadzenia likwidacji wybrani zos
tali jalco likwidatorowie pp. Władysław Bie
niasz, buchalter i Józef Rzucidło, referent pra
wny Banku Ziemskiego dla kresów T. A. w Łań
cucie, którzy firmę likwidacyjną Stowarzysze
nia będą podpisywać wspólnie.

Wzywa się przeto wszystkich wierzycieli, aby 
swe roszczenia do rozwiązanego Stowarzysze
nia zgłosili najdalej do roku od dnia niniejszego 
ogłoszenia.

Łańcut, w listopadzie 1922 r.
Galicyjski Bank Ziemski 

stowarzyszenie zarejestrowane z ogr. por.
w likwidacji

Bieniasz wir. Bzucidlo wir.

Kupię dywan i chodniki
bez względu na jakość.

Zgłoszenia: M. Kurdziel, Długa 3. „Głębi",

15.000Kg. gwoździ 
od 150 do 259 mm długości 

sprzeda w ilościach nie mniej
szych niż 109 hg. loco Lwów

5. A. „OIK OS“
Lwów, 3 Maja Ha.

Główna wygrana Mp.

30 miljonów!
Co drugi los wygrywa I I

Ciągnienie 1-szej klasy losów Polskiej Loteryi 
Państwowej 16 i 17 listopada b. r.

Cena losów: potrójny Mkp. 3.000, podwójny M. 
2.000, pojedynczy Mkp. 1.000, połówka Mkp. 500.

Losy do nabycia w kantorze :

Braci Sefier.KraW*, PI. Dominikański 1.
Zamówienia 'tstowne załatwia się odwrotnie.

Wsżna dla coklwnlkówl a
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KOWERTURĘ — (Tunkmasse)
MASĘ GRYLAŻOWA

1 MASĘ CZEKOLADOWA, 
poleca ze skłau:

nortimy SM tnkilafl i cSrSi 

B. GK05S
i

a Kraków, orotikKa t»9.

Cementu 4 wagony 
sprzedam loco sUtad w Krakowie Zgłoszenia d* 

Administracji Knrjera pod „4 Cement".

Zdolnej szwaczki
bielizny, poszukuje na bardzo dobrych warunkach 
„SZWALNIA", Kraków, ul. Dunajewskiego U 9.

(Hotel Krakowski), pokój 5.

Wózki dziecięce 
wytworne niKlowane, ja-Ioteż la
kierowane sprzedaje tanio fabryha 

wózhów dziecięcych.
KraKów, Sebastyana 20.

>Kuoi? apteko I owiatowem. Zgłoszenia Ad-

mlnlstra.cya Kuryera Hustr. „Dla aptekarza J.“.

Zakład lekarsko-dentystyczny 
otwarty od 9—1 I od S—6-tej 

Dział techniczny: 

KAROLPALENKER 
Kraków, ulica Poselska 9, I. p.

Stere beczki “wódki od 200—600 li
trów kupi S.Immerglflck, Kraków, Prądnik czerwony.

Zagubione papiery wojskowe wystawione 
przez P. K. U. Kraków i metrykę urodzenia na 
nazwisko Stanisław Gałdyn z Górki Kościelnickiej 
p. Kraków — unieważnia się.

Krój i sz¥£i@
Każda praktyczna pani może w krótkim czasie 
wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dzie

cięcych w szkole kroju I szycia 
„Jórefiraa*4, ul. otuaa 11. 

Kurs zacznle się dnia 15 listopada 1922. Tamże 
wszelkie formy podług wziętej miary.POLONIA"

Oddział w Krakowie, ul. św. Krzyża 5, II. p. 
(dom własny Pilarska 11). Telefon 1541.

przyjmuje ubezpieczenia:
od ognia i eksplozyi, 
od kradzieży i rabunku, 
szyb, luster, oszkleń od rozbicia (także na wypa

dek rozruchów ulicznych, gradobicia, wichrów), 
transportów na lądzie, kolei, pocztą i wodzie, 

także od wycieku, rozbicia, uszkodzenia,
walorów, gotówki, czeków, losów od zaginięcia 

i kradzieży przy wysyłkach-
SzKoify wypłacamy szybko 1 Hslantnie.

Możemy służyć refereneyami.— Solidni Reprezen
tanci i Ajenci z dobremi poleceniami będą przyjęci. 

FanSasze gwarancyjne 1.5 miliarda.

2 mil. Mkp. pożyczę na 3 miesiące. Podać pro
cent maksymalny i podkład zabezpieczenia.— 
Oferty pod: „Pożyczk." do biura reklamy „Pra

sa", Kraków, ul. Karmelicka 16.

Do obsługi'biurowej potrzebna za dobrem 
wynagrodzeniem i zwrotem tramwaju dziewczy
na lub kobieta. Zgłoszenia: Dębniki, Madaliń- 
skiego 7, I p. na lewo od 3 — 5.

Pierwsza koncesyonowana
Wyższa szkoła kroju i szycia 

Józefy Zabśalskiej
Kraków, ul. św. krzyża 7. ojwierą 16-go listopada 

Kurs kroju i szycia
Zgłoszenia i wpisy rano od godz. 9 — 12 1 3—6
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„DE MAT” sprzedaje:
Urządzenia fabryki mydła, urządzenia fabryki marmelady, balony 

szklane, koła pasowe, kuźnie połowę
Beczki, puszki blaszane, siemię konop., len, podkowy, dreny, od

padki: szkła, wapna, worków, szmat, trzewików, butów gumo
wych, filcu itp...................................................................................................

we Lwowie, 

w Krakowie.
Termin do wnoszenia ofert: we Lwowie 22 listopada, w Krakowie 29 listopada 1922.

Szczegóły patrz „OEHOBIŁ“, zeszyt Nr. 51.

Spófoika z kapitałem S milionów
i lokalem poszukuje Wytwórnia od lat trzech 
prowadzona w Krakowie. Zgłoszenia w biurze 

„Prasa", Karmelicka 16.

Potrzebna panna biurowa 
początkująca siła do biura elektr., pisząca na ma
szynie. Zgłoszenia pod „Wues'* do biura ogłoszeń 

F. Stattera, Kraków. Grodzka 13.

ENERGICZNEGO PLACOWEGO 
oraz akspedyenta poszukuję duża fabryka koło 
Krakowa. Zgłoszenia pod „Fabryka" do biura 
ogłoszeń Faliksa Stattera, Strąków, ulica 

Grodaka 13.

Fabryka koło Krakowa 

zatrudniająca około 300 robotników, wydzier
żawi kantynę fabryczną z obowiązkiem go
towania cieplej strawy dla robotników. Zgłosze
nia: Inż. Ignacy Liban, Podgórza, Lwow

ska 18, o godz. 8 rano i między 1—3.

Cukiernika
zdolnego przyjmie zaraz fabryka ciast, Podgó

rze, Tarnowskiego 5.

KU--IĘ PIANINO
w dobrym stanie. Oferty z podaniem ceny pod 

„28:9“ dó Adnpnistracyi „Kuryera".

Zginął pies wilczur
z wierzchu czarny, z dołu podpalany, wabi się 
„Rek“. “Na szyi posiadał dwie obroże. Znalazca 
zechce oddać za wynagrodzeniem: Inżynier P. Lis 

Długą 1.

HOTEL POLOHia 
poszukuje inKasenta 

zaraz.
Bliższa wiadomość w biurze Zarządu Hotelu Fran

cuskiego, pomiędzy 6—7 wiaęzór.

Stolarza magowi i bud wlani, 
zdrowi i nieżonaci zostaną natychmiast przyjęci 
do Fabryki wagonów L. Zieleniewski S. A. w Sa

noku.
Przeciętny zarobek dzienny Mp. 4.000 —. Zdrowy 
wikt w kantynie fabrycznej za niskiem wynagro

dzeniem.
Wyjaśnień na żądanie udziela Dyrekcya Fabryki 

w Sanoku.

Potrzebny praKtyłlant
do sklepu elektrycznego. Zgłoszenia pod „Wues" 

do biura ogłoszeń F. Stattera. Grodzka 13.

fclllWffl rutynowana buthalierka 
bilansistka. stenotypislka polsko-niemiecka, za 
dobrem wynagrodzeniem do natychmiastowego 
objęcia oosady. Zgłoszenia osobiste Sobieskiego 

IQ. II, p. R. Zaitschęk między 2—3 pop<?l-

Korzystną nasady otrzyma 
każdy po skończeniu kursu buchalteryjnego 
w szkole Hermes" J, Pilcha, Kraków, ul. Floryań- 
ska 39. Kandydaci zamiejscowi żądajcie wstępnych 
próbnych łekcyi pisemnych, które wysyłamy za 

nadesłaniem Mp. 3,500*—.

fóuBuicle 
poźmM słotą!

Wiadomoici bieżące.
Kraków, 11 listopada.

Strajk drukarski
Ze Związku Właścicieli drukarń w Krakowie, 

otrzymujemy następujące pismo:
Wobec sprostowania Organizacji drukarskiej ■ 

w Nrze 259 „Naprzodu" z dnia 11. b. m„ poczy
nione zarzuty w liście naszym do P. Inspektora 
Pracy, w zupełności podtrzymujemy.

Szczegółowej polemiki, nieprzedstawiającej 
dla ogółu publiczności żadnego interesu, prowa
dzić nie będziemy, ograniczając się nadal tylko 
do problemów mających ogólne znaczenie społe
czne.

Posiwiały urzędnicze.
Z Warszawy donoszą: Od 2 dni bawi w 

Warszawie delegacya urzędników z Małopol
ski i. Poznańskiego. Delegacya uzyskała po 
słuchanie u prerm Nowaka, któremu przed
stawiła postulaty urzędnicze, szczególnie spra
wę zapomogi na miesiąc listopad w wyso
kości 50 proc, pansyi miesięcznej. 
Premier Nowak nie dał definitywnej odpowie 
dzi, przyrzekł jedynie porozumieć się z mi • 
nistrem skarbu. Na konferencyi z ministrem 
skarbu, ten ostatni oświadczył delegacyi, że 
postulały urzędników przedstawi 
na najbliższem posiedzeniu Rady 
ministrów.

Podpalenie lokalu wyborczego,
W Brzezinkach, w pow. kozienickim, podpa- i 

łono lokal komisji wyborczej podczas jej urzędo- I 
wania. Lokal mieścił się w chałupie drewnianej; I 
ogień rozszerzył się tak szybko, że członkowie ’ 
komisji ledwo zdążyli ujść z życiem, ratując j 
część dokumentów wyborczych; pozostała resz- i 
ta tych dokumentów spłonęła.

Kontrola podróżnych w Wschodniej j 
Małopolsce.

Wskutek rozpotządzenia województwa lwów- ) 
skiego w sprawie przymusu legitymacyjnego, 
odbywa się obecnie ścisła kontrola ruchu pasa
żerskiego na kolejach, leżących na obszarze te
go województwa. Kontroli dokonywują specjal
nie do tego przeznaczeni urzędnicy policji pańs
twowej, którzy nadzorują i przeglądają doku
menty podróżnych, a kontroli tej podlegają za
równo osoby cywilne, jak wojskowe. Brak doku
mentów wywołać może przykre następstwa dla 
podróżnego, ewentualnie nawet aresztowanie; 
podróżni winni więc we własnym interesie po- j 
siadać podczas podróży odpowiednie legjtyma- i 
cje lub dokumenty, udowadniające ponad wszel- I 
ką wątpliwość tożsamość osoby.

flauczycieie polscy uciskają z 6. Śląska. ■
Dn wojewódzkiego wydziału oświecenia pu

blicznego zaczynają napływać rezygnacje nau- I 
czT-eieli na Górnym Śląsku, umotywowane nie- 

| możnością zdobvci> mieszkania, jest to objaw 
' wysoce niepokojący i bardzo niebezpieczny dla 

niezmiernie ważnej placówki polskości na krę- 
{ sach zachodnich. Władze szkolne skarżą się, że 
i magistrat, którego resorty narazie przeważnie 
i obsadzone są przez urzędników Niemców, zgb’ 
j sząjących się o mieszkania nauczycieli odsyła 

stale z niezem, szkodząc w len sposób szkolni.:- 
lwu polskiemu na Górnym Śląsku

W obranie szkodnictwa w Prusiech 
Wschodnich.

Jak donoszą z Warszawy: Delegacya pol
ska przy Lidze Narodów wystosowała z i 
końcem października do p. Ericka Colbana, 
dyrektora sekcyi mniejszości narodowych przy 
sekretaryacie Ligi Narodów, memoryał w śpra 
wie szkolnictwa polskiego w Prusiech Wschod
nich. Memoryał przedstawia ograniczenia władz 
pruskich, zmierzających do tego, aby zniszczyć 
zaczątki szkolnictwa polskiego w tej prowincyi. j

Dla kontrastu memoryał przedstawia stan 
szkolnictwa niemieckiego na ziemiach pol
skich, gdzie szkolnictwo to cieszy się wszyst- 
kiemi swobodami, zastrzeżonemi konstytucyą.

Francuzi Polsce.
Jak donoszą z Warszawy: Uczestnik wy

cieczki profesorów i ucznów francuskich do 
Polski ks. Blaussait miał przed kilku dniami 
w Paryżu w liceum Ludwika Wielkiego odczyt 
o Polsce, przy udziale wykwintnej publiczno
ści paryskiej.

Pizy tej sposobności dowiadujemy się, że 
młodzież francuska, która uczestniczyła w wy
cieczce do Polski ma w najbliższym czasie 
nadesłać transport. podręczników francuskich 
dla użytku swych kolegów polskich.

Żydzi wobec Małopolski 
Wschodniej.

Z Wiednia donosi PAT: „Wfener Tag- 
blatt" zamieszcza następujące oświadczenie: 
Odnośnie do wiadomości, że dr. Waldmann 
przemawiał na zgromadzeniu Ukraińców imie
niem Żydów wschodnio galicyjskich, stwierdza 
delegacya żydowskiej rady narodowej dla Ga- 
licyi Wschodniej, że dr. Waldmann nie nale
ży do delegacyi żydowskiej rady narodowej 
dla Galicyi Wschodnie) i nie posiadał żadne
go mandatu przemawiania imieniem Żydów 
wschodnio - galicyjskich. Reprezentowanie in
teresów Żydów wschodnio galicyjskich za gra
nicą przysługuje delegacyi żydowskiej rady 
narodowej dla Wschodniej Galicyi.

Jak skaczg ceny mięsa w Berlinie.
Pisma berlińskie podają następujące zestar 

wienie: funt mięsa wolowego (pół klg.) koszto
wał w Berlinie na początku b. r. 18 marek nie
mieckich, na początku kwietnia 39 marek, na 
początku lipca 65 marek, na początku paździer
nika 175 marek, a przy końcu tego miesiąca 
260 do.300 marek.

W tymsamym stosunku podrożały inne ga
tunki mięsa- Wieprzowina n. p. doszła już do 
ceny 700 marek za funt, co równa się, mniej 
więcej, 1.500 marek polskich za 500 gr., a 3.000 
za kilogram, podczas gdy u nas, w Krakowie, 
cena ta wynosi tylko 2.^00 marek.

MUZYKA KOŚCIELNA. W niedzielę, <L 12. firn, 
w kościele św. Piotra na mszy o godz. 12-tej wyko
na prof, Skarżyński na wiolonczeli utwory własne 
i Goltermana a kwartet na 4 wiolonczele pod kierun
kiem prof. K. Skarżyńskiego i przy współudziale te
goż, oraz pp. Stępińskiego, B. Skarżyńskiego i K. 
Maya wykona kwartety Schumana i Skarżyńskiego. 
Przy organach prof. F. Konior.

STYPENDIA DLA WDÓW I SIERÓT PO PROFE
SORACH SZKÓŁ ŚREDNICH. Zarząd Krak. Okrę
gu T.N.S.W. ogłasza konkurs na kilka stypendiów 
dla wdów i sierót po profesorach szkól średnich, by
łych członkach Towarzystwa, którzy w ostatnich 
latach pracowali na terytorium dzisiejszego woje
wództwa krakowskiego i Śląska Cieszyńskiego.

Podania. zaopatrzone w opinję miejscowego Koła 
T.N.S.W., stwierdzającą oba powyższa warunki na
leży wnosić na ręce sekretarza Zarządu Okręg., prof. 
Z. Klemensiewicza, Kraków, Aleja Mickiewicza 41. 
do końca listopada br.

(Z) ALBUM KAWALERÓW ORDERU YIRTUTI 
MILITARI. Zarząd Zw. oficerów rezerwy przystępu
je do wydawnictwa albumu kawalerów orderu Virtu- 
ti militari. Każdy żyjący kawaler orderu Virtuti mi- 
litari, względnie rodzina zmarłych kawalerów, pra
gnąca nabyć album pamiątkowe, winna nadesłać na 
ręce zarządu fotografię odznaczonego, formatd przy
najmniej pocztówki, oraz krótki życiorys kawalera 
orderu. Cena album wynosić będzie 20.000 marek.

Z TAP.CU. Wczorajszy taTg był bardzo ożywiony. 
Szczególnie zwieziono wiele ziemniaków, których ce
na dosięgała 5.500 Mp. za 100 kg. Nabiał utrzymy
wał się na cenach ? poprzedniego targu. Drób pota
niał i zwieziono go bardzo dużo.

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Stowa
rzyszenie akademickie „Odradzenie" urządza dziś 
w sobotę o godz. 8-mej wieczór w lokalu przy ul. 
Kanoniczej 15 zebranie dyskusyjne na temat refe
ratu ks. dr. Zimmermanna: „Cel państwa". Goście 
mile widziani.

UDZIAŁ MŁODZIEŻY W OCHRONIE PRZYRO
DY. Staraniem Sekcji przyrodniczej K. N. W. Gim
nazjum św. Jacka w Krakowie, odbędzie się w so
botę <1. 11. listopada w sali wykładów ut św. Anny 
i. 6, Odczyt Dr. Prof. Uniw. Jagiell. Schaffera, p. t.: 
..Udział młodzieży w- ochronie przyrody polskiej". — 
Wykład będzie ilustrowany przeźroczami. Początek 
o godz. 6 wieczorem. Bilety można nabywać w Gim
nazjum lub przy wejściu.

(s) ECHA MORDERSTWA DOKONANEGO NA O- 
SOSIE NACZELNIKA STACJI W RADZISZ0W5E. 
Dnia 16 b. nj. odbędzie się przed Trybunalen) sądu 
przysięgłych w Krakowie, rozprawa przeciwko funk
cjonariuszowi kolejowemu N. Zabłockiemu, oskarżo
nemu o współudział w mordzie dokonanym na oso
bie ś. p. Wiesiołowskiego, naczelnika stacji w Ra
doszowie. Jeden z głównych sprawców, mianowicie 
Krzeczowski, został stracony przed kilku miesiącami 
przez sąd doraźny wojskowy przy ul. Montelupich.
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Paryż żył 9 S dni pod znakiem H

ATLANTYDY^
(s) TAJEMNICZE ZNIKNIECIE. Do tutejszej policji 

państw, doniesiono, te 42-łelni Wacław Zieliński, 
masarz. przybyły przed kilku dniami ze Sanoka do 
Krakowa w celach handlowych, zniknął bez śladu. 
Zachodzi obawa nieszczęśliwego wypadku.

NIEUCZCIWA SŁUŻĄCA. Do policji doniósł p. 
Joel Holzman, zamieszkały przy ul. Dietla, te dnia 
9 łun. służąca jego, niejaka Anna Latak, (lat 19) z 
Kamienia. pow. Kraków, skradłszy na jego szkodę 
różne przedmioty garderoby damskiej, zbiegła w nie
wiadomym kierunku.

PODRZUCONE NIEMOWLĘ. W bramie domu pod 
I. 5. przy ul. Gazowej znaleziono wczoraj około
8-miesięczne  niemowlę płci męskiej. Za matką wdro
żono poszukiwania, a dziecię oddano do Żłóbka

UCIECZKA Z DOMU RODZICÓW. W swoim cza
sie umieściły dzienniki notatkę że Helena Brauner, 
jako sublokalorka niejakiego Klamki, krawca i. Kra 
kowa, tegoż okrailła i zbiegła. Jak nam obecnie do
noszą. nie jest ona sublokatorką, lecz własna cór
ką tegoż Klamki i jedynie z powodu znęcania się 
nad nią ów „dom rodzicielski" wraz ze swojemi rze
czami opuścić była zmuszoną.

Z KRONIKI WŁAMAŃ I KRADZIEŻ!. B nocy 
S 9 na 10 bm. nieznani sprawcy włamali s>ę do pi
wnicy restauracji „Przystań" przy ul. Mostowej l. i 
i akradli 131 kg. wędlin wartości 600.000 Mp. — Po
przedniej nocy skradziono z zamkniętego mieszkania 
Ch. We ich mana przy ul. Izaaka 1. 7 garderobę war
tości 500.000 Mp.. w tem dwa czarne męskie palta, 
dwie pary spodni, a nadto bieliznę, kołdrę i przyko
py do modlitwy.

P. Br. Woloszczak, piekarz, zamieszkały przy ul. 
Berka Joselowicza doniósł, te skradziono mu portfel 
S 47.000 Mp. — Na szkodę Enoclia Klugiera. kupca, 
zamieszkałego przy ul. Krakowskiej 1. 32, skradziono 
onegdaj 50 metrów materji wartości 150.000 Mp.

MERKAZ HACEJRIM. (Sala .Jizry" przy ul. Kra
kowskiej 41.). W solutę dnia II bm. o godz 3.80 
popol. odbędzie się referat p. dra Silbermanna na le
niał: „Problemy ibsenowskie." (1.)

Z kraju,
ECHA WYBORÓW SEJMOWYCH. Z Katowic do

noszą że tamtejszy konsul niemiecki wydał bankiet 
z powodu zwycięstwa Niemców śląskich przy wy
borach do Sejmu polskiego. Jak wiadomo, liczba 
głosów niemieckich znacznie wzrosła przy głosowa
niu z powodu bierności polskich wyborców.

ZYGMUNT HRABIA SIERAKOWSKI, właściciel 
Waplewa na Warmji. zasłużony działacz plebiscy
towy w tamtych stronach, którego majątek pozo
stał po stronie niemieckiej, został postawiony jako 
kandydat do Sejmu i parlamentu berlińskiego na 
Śląsku opolskim przez zjednoczone partje polskie 
obok ks. prób. Wajdy i red. Napieralskiego. Hrabia 
Sierakowski położył wielkie zasługi około organiza
cji ludności polskiej w całych Niemczech. W Opol- 
skiem cieszy się on wielką popularnością wśród rol
ników polskich, którzy go darzą wielkietn zaufa
niem. Jak wiadomo, matka hr. Sierakowskiego jest 
3 domu hrabianką Potocką z Krzeszowic.

WYSTAWA TOWARÓW POLSKICH W KATO
WICACH odbędzie się w grudniu b. r., aby zapo
znać kupców śląskich z polską produkcją. Wystawę 
organizuje Izba handlowa w Katowicach. Zapowiada 
się ta wystawa świetnie.

Obecnie już ustały wycieczki do Katowic po to
wary z powodu szalonej drożyzny, wywołanej spad
kiem marki niemieckiej.

MIANOWANIE. P. Jerzy Rener, dotychcza
sowy konserwator zabytków sztuki przy wojewódz
twie kieleckiem mianowany zoslai profesorem hi- 
Blorji sztuki w Uniwersytecie Stefana Batorego 
w Wilnie, oraz konserwatorem przy okręgu wileń
skim.

STRAJKI GÓRNIKÓW NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Z 
Katowic telefonują nam, że w piątek wybuchły i 
strajki górników w kopalni „Nikiseh", dalej w Ja
nowie, Giszowicach (20.000 ludzi), wreszcie na ..Si- i 
lezji" pod Dziedzicami (Śląsk Cieszyński) (1500 lu
dzi. a ostatnio wybuchł strajk w Mysłowicach (5000) j 
w Brzezinkach (Katowice) w pow. pszczyńskim I 
w „Karlsegergrube" (razem 3500 ludzi). Strajki ; 
mają przebieg spokojny. Wywołała je wzrastająca 
drożyzna i wybory niedzielne do senatu. Władze 
zażądały wzmocnienia oddziałów bezpieczeństwa, by 
nie doszło do wykroczeń, o co zabiegają komuniści 
niemieccy Razem dotąd strajkuje 25.000 górników.

SZPIEG TELEFONICZNY ZASTRZELONY. „Gaza 
ta Codzienna" donosi, że podczas telefonicznej roz
mowy nocnej komendy wojskowej w Kamionce Slru- 
m iłowej stwierdzono, że kłoś na linji włączył się 
i podsłuchuje. Wysłany patrol schwytał w pewnym 
punkcie członka bojówki ukraińskiej, który włączył 
się do linji i podsłuchiwał. Szpiega zastrzelono na 
tniejseu.
ARESZTOWANIE BANDYTÓW WE WSCHODNIEJ 

MAŁOFOLSCE. W pow. tarnopolskim pochwycono 
bandę, złoz.&ią z 13 Judzi, która, przekroczywszy 
granicę rosyjską, grasowała w okolicy. Wśród po
chwyconych znajduje się dwóch komisarzy bolsze- ’ 
wiek ich z Ploskirowa.

„Gazeta Codzienna"' donosi, że nad Zbroczeni i 
schwytano dwóch Rusinów, gdy w pelnętn uzbroję- i 
niu. zaopatrzeni w środki do podpalania, przekro
czyli granicę kolo Skały.

Przy aresztowanych znaleziono 106.000 mk które • 
tni dali bolszewicy na drogę.

Aresztowani przyznali się, że są ajentami Petro- ! 
ezewycza, wyekwipowanymi i uzbrojonymi przez i 
władze bolszewickie w Płoskirowie i że wysłano ich i 
w celu dokonania aktów sabotażu we wschodniej I 
pzęści Małopolski |

Ze świata.
CMENTARZ NAD ISONZO. Smutną pamiątką 

walk zaciętych, staczanych tak długo nad Isonzó, 
jest, olbrzymi cmentarz wojskowy w Sand Eljas, 
miejscowości położonej nad tą rzeką. Na ogromnem 
tem polu umarłych spoczywają zwłoki 25.000 żoł
nierzy. Każdy grób oznaczony jest krzyżem t ta
blicą, wymieniającą prozą lub wierszem imię, na
zwisko i datę śmierci żołnierza.

OLBRZYMIĄ FABRYKĘ FAŁSZYWYCH PIENIĘ. 
DZY WŁOSKICH wykryła policja włoska w Catanji, 
w mieszkaniu artysty-malarza Pawła Ciulla Fa
bryka ta urządzona była na wielką skalę, a falsyfi
katy jej odznaczały się nadzwyczajną dokładnością. 
Na razie niewiadomo, ile udało się Ciulti puścić w 
obieg fałszywych pieniędzy, ponieważ miał on przo- 
szło stu pomocników, którzy się tem zajmowali. 
Gotowych falsyfikatów znaleziono w fabryce za 
przeszło 3 miljony lirów.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA CHEML 
CZNA. Poselstwo francuskie zawiadomiło polskie 
ministerjum spraw zagranicznych, te Związek che
miczny w Paryżu urządza w czerwcu 1923 r. mię
dzynarodową konferencję chemiczną. Dokładna data 
zwołania konferencji bodnie później oznaczona

ZDENERWOWANIE PRZYCZYNĄ SCHUDNIĘCIA. 
Prof. Kolcow z moskiewskiego instytutu biologiczne
go dokonał 7n współpracownikami swymi długiego 
szeregu skrupulatnych prób, z których wynika, że 
chudnięcie inteligencji rosyjskiej pod rządami sowie
tów, jest wywołane nie tylko przez głód, lecz bardziej 
jeszcze przez niepokój, utratę równowagi duchowej.

Prof. Kolcow opowiada o sobie, te w ciągu jednej 
tylko nocy, spędzonej w więzieniu czerezwyczajki, 
Stracił na wadze 3 i pól kilograma, choć przedtem 
spożył 2.500 kalorji żywności. Wielu inteligentów 
strąciło połowę swej wagi poprzedniej, choć ostatni
mi czasy odżywiali się normalnie. Wslrząśnienia je
dnak duchowe przeszkadzały normalnemu działania 
organizmu.

SKŁADKA. Filja Zw. Artystów scen polskich 
„Bagatela". Kraków, zamiast wieńca na trumnę 
śp. Edmunda Rygiera, na wdowy i sieroty po legio
nistach 20.000 mkp.

KOLEJKA LEŚNA długości 40 kilometrów z szyn 
70 mm 9.5 kg. z 60-ciorna parami wagonetów leś
nych i 2-ma parowozami zaraz loco Polska okazyj
nie do sprzedania. Bliższe szczegóły u firtny Jul
iusz Weiss we Lwowie, ul. Potockiego 26, tel. 259, 
adres telegr. Railweiss Lwów.

TEATR, LITERATURA i SZTUKA.
PIERWSZE WYSTĘPY P. ST. WYSOCKIEJ. Po 

dwuletniej przerwie wystąpi znowu w teatrze im. 
J. Słowackiego niezrównana tragiczka polska p. Sta
nisława Wysocka Dzisiaj i jutro ujrzymy ją w nie
znanej dotąd kreacji w dramacie rodzinnym Strind- 
berga p. L „Pelikan", granym również w Krakowie 
po raz pierwszy.

pelikan" ukaże się tylko kilka razy. W niedzielę 
popol. „Edukacja Bronki" Stefana Krzywoszewskie- 
go. Na przedstawienie to zapowiedział swój przyjazd 
autor komedji. W poniedziałek po raz ostatni sub
telna komedja „Głos nieletnich". ■

Z TEATRU „BAGATELA” Dziś dwa przedstawie
nia. Popol. po cenach 50 proc, zniżonych „Subloka- 
torka", aktualna komedja A. Grzymały-Siedleckiego. 
wvnełnia stale widownię do ostatniego mieisca. 
Grana po raz. 21 z rzędu z pp. Malicką i Wesołow
skim w rolach głównych.

Wieczorem „Wędrowiec i kobieta", opowieść sce
niczna w 4-ch aktach M. Weronicza, zyskała podo
bnie, jak w Warszawie, wybitne powodzenie, świad- 
czące o wielkiem zainteresowaniu się ta nowością, 
wystawioną z wielką starannością z pp. Kozłowską 
i Węgierką w rolach tytułowych. „Wędrowiec" gra
ny będzie jeszcze tylko w niedzielę i poniedziałek.

W niedzielę popol. po cenach 40 proc, zniżonych 
„Szklanka panny młodej" arcywesoła komedja wło
ska H. Balbo, którą publiczność entuzjastycznie 
przyjmuje, darząc świetnych wykonawców hucznymi

Najbliższą premjerą. naznaczoną na wtorek, bę
dzie nowa komedja A. Savojr‘a. która w Paryżu i 
Warszawie odniosła niebywały sukces, łącz-ąc w 
harmonijny sposób humor z sentymentem, powagę 
z wesołością, ułożone w dobrze pomyślane i efe
ktowne sytuacje, dają świetne ''pole do popisu wy
konawcom. Obsadę tworzą niezawodne i wytrawne 
siły „Bagateli" pod wodza reżyserską p. Wceierki.

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. P. Stan. 
Gruszczyński, bohaterski tenor opery warszawskiej, 
pozyskany w przejeżdzie za granicę tylko na dwa 
występy, kreować będzie dziś w sobotę 11 bm. par
tię Eleazara w operze „Żydówka". Nadto w roli 
Racheli wystąpi gościnnie primadonna opery lwow
skiej p. J. Zacharska. Resztę obsady tworzą pp. Z. 
Bandrowska-Osmecka, Mazanek, Ostrowski i Ma
zurek.

Drugi i pożegnalny występ P St. Gruszczyńskie 
go odbędzie się jutro w niedzielę 12 bm o godz 
3’/» popol w nieśmiertelnej ..Halce" ze wspóliHzia 
tem primadonny opery lwowskiej p .1 Zacharskiej,

W niedzielę 12 bm. o godz. 7*/s wieczór sensu 
cyjna'nowość-..Orlątko", która na pierwszych dwóch 
przedstawieniach spotkała się z enluzjastycznem 
przyjęciem.

W poniedziałek 13 bm. „Orlątko"' dla członków 
Stowarzyszenia „Zespól",

IGNACY rCDIDMANM, jeden z najsiawnrejarych 
pianistów współczesnych, którego koncert* są w Eu
ropie i w Ameryce prawdziwą senzacją dla muzykal
nej publiczności, wystąpi w Krakowie, • nie
dzielę dnia 12 b- m., z jedynym koncertem. Bilety 
pozostałe oraz na krzesła dostawne w cenie po Mp. 
2.000, są do nabycia u Braci Lipskich, ul. Sławków-; 
ska 8.

ZWIĄZEK MUZYCZNO.PEDAGOGICZNY zawia
damia, iż wypożyczalnia nut otwarta stale we wtor
ki o<i godz. 11—12 przedpołudniem i w piątki
5-6  po południu.— Ul. Kanonicza 15.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH:
TEATR IM. JULJUSZA SŁOWACKIEGO.
Sobota o godz. 3 popol „Dziady”.
Soliota o godz. 8 wieczór: „Pelikan",
Niedziela popol.: „Edukacja Bronki”8
Niedziela wieczorem: „Pelikan", 
Poniedziałek: „Glos nieletnich‘“s
A'l ł-k: Pelikan *,
fioda- „Pelikan".
Czwartek godz 3: „Dziady”.
Czwartek godz. 8: „Pelikan”,)
Piątek: „Pelikan".
Sobota: „Hamlet”.

TEATR „BAGATELA".
Sobota popołudn.: „Sublokalorka” (BO proe, 

zniżonej.
Soliota wieczór: „Wędrowiec i kobieta”.
Niedziela po cenach 40 proc. zniż.: „Szklanka 

panny młodej”.
Niedziela jyiecz.: „Wędrowiec i kobieta“j 
Poniedziałek: „Wędrowiec i kobieta”. 
Wtorek: „Banco”. (Premiera!)
Środa: „Banco”.
TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Sobota: „Żydówka”
Niedziela: o godz. wpół do 4 popol. „Halka™, 
Niedziela: o godz. wpół do 8 wieczór „Orlątko*^ 
Poniedziałek: „Orlątko”

Z sali sadowe!.

Epilog napadów rabunkowych
z r. 7920.

(ch) W drugim dniu rozprawy przeciw szaj
ce rabusiów z okolic Krakowa przystąpiono 
do przesłuchiwania świadków.

Jako pierwsi zeznawali Jeleniewie I Jakub
cowie, których zeznania Jednak blade i nie
pewne nie przyczyniły się wiele do oświetle
nia sprawy, świadkowie bowiem nie byli w 
stanie rozpoznać obecnie z całą stanowczością 
oskat żonych.

Jedyne większe intermezzo stanowił wnio
sek obrony, domagający się telegraficznego 
wezwania na rozprawę głównego sprawcy na
padów, Juliana Siwka, odsiadującego w Rawi
czu na Pomorzu karę dożywotniego więzienia.

Jeżeli więc uda się sprowadzić na dzisiej
szą rozprawę Siwka, którego zeznania mogą 
mieć decydujące znaczenie, to prawdopodo
bnie Jeszcze w dniu dzisiejszym zamknie Się 
postępowanie dowodowe i wyda wyrok.

Sensacyjny zwrot w sprawie kradzieży 
banknotów w urzędzie pocztowym.

(ch). W zapełnionej pu brzegi sali Nr. 45 Sądu 
okręgowego karnego rozegrał się w dniu wczoraj- 

I szytn interesujący epilug głośnej swego czasu spra~ 
| wy urzędnika tut poczty Wojciecha Ryszka, skaza- 
l nego na kilkuletnie więzienie za kradzież, popełni©. 
[ ną w warunkach następujących:

Osk. Ryszka zajęty był w lipcu ubiegłego roku 
składaniem pakietów z pieniędzmi, przeznaczonymi 
do wysyłki. W czasie tej manipulacji — jak usta
liło później śledztwo — zginęło kilka sztuk bankno
tów łącznej wartości 550 tuk. Przesłuchana w tej 
sprawie praklykantka Rogoziewiczówna, która w 

I krytycznym czasie pracowała w tymsamym lokalu, 
' gdzie oskarżony, zeznała, że zauważyła przez szpa

rę wyzierającą ze stosu banknotów, jak oskarżony 
szybkim ruchem ręki schował zwitek banknotów do 
kieszeni marynarki. Na tej zasadzie sąd nrzviął 
zbrodnię kradzieży za udowodnioną i w myśl usta
wy marcowej skaza! go na cztery lata ciężkiego wię
zienia.

Obrońca oskarżonego dr. Heski wniósł od powyż
szego wyroku zażalenie nieważności do Sądu Naj
wyższego, który zniósł wyrok l-szej instancji i po
lecił ponowne -rozpatrzenie sprawy.

W ten sposób sprawa powyższa znalazła sfę 
wczoraj powtórnie tia wokandzie sądu karnego.

W czasie przesłuchiwania głównego świadka Ro- 
goziewiczównej, zaszedł sensacyjny z-rrot o decy
lu em znaczeniu dla całej sprawy Mianowicie Ro

dziewiczówna. wzięła w krz-żowy ogień pytań o- 
brońcy. poczęła się. wikłać w zeznaniach, aż wresz
cie cofnęła całe swe oskarżenie wobec Ryszki, tem- 
samem odpad) jp^-ny dowód winy oskarżonego, 
wobec czego Trybuna! po naradzie wydał wyrok n- 
wałniający oskarżonego od winy i kary.

Rozprawie, której przewodniczył s. s. o. Klimecki, 
przysłuchiwały się liczne rzesze kolegów-pocztow-
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c6vr, zainteresowanych żywo losami swego towa
rzysza, o którego uczciwości i szczerości byli za
wsze przekonani.

Wyrok uwalniający wywarł na zebranych ogrom
ne wrażenie.

Dxiał aaspadarew.
10. MsŁopada 1®22 r.

Giełda krakowska

(stm.) Lekkie osłabienie wysokocennyęh . .. 
lut obcych utrzymuję się, natomiast wzmo- ! 
cniła się dalej marka niemiecka — oto obraz ■ 
sytuacyi na rynku walutowym. Papiery war ' 

...... “ dalszym ciągu mocno, przy ten- •

wa-

lościowe w
dencyi lekko zwyżkowej, obrotach ożywionych 
i nieprzerwanej podaży ze słabszych rąk. Wy
bitniejszą zmianę zanotowały wczoraj tylko ak- 
cye Cegielskiego, które zyskały wczoraj 2000 
punktów.

PJacono w Krakowie
Dolary.................................................

„ kanadyjskie .....
Franki francuskie. ... . .

belgijskie..............................
„ szwajcarskie........................

Funty angielskie . . . . . . . 
Marki 'niemieckie..............................
Korony austryackie.........................

„ węgierskie.................... ....
„ czeskie ........................

Dynary........................ ........................
Lei rumuńskie ......... 
Liry włoskie.......................................
Floreny holenderskie .....

sca
15900

1000

3000-2960

2-B^ao
221'2

512'514

680-695

AKcye Tow. i prcen.: #!]rJ
Polskie Tow. hand, 1003 - 1201 
„Pharma” . .
Żegluga polska 
Zieleniewski . 
Parowozy . . 
H. Cegielski . 
„Trzebinia" . 
„Pocisk” . . 
„Górka® . . 
Siersza . . . 
„Tepege” . . 
Polska nafta . 
Mydło . . • 
„Krakus" . .
Cho.dorów . , . ------- .. - --
Elektrownia Siersza 1053-— H50' 
fl uto motor 
Ćmielów 
Oikos . - 
impex . .

. . 3401— 3300 —
i . 325’— 425 — 

. 10590'—11030- -
’— 4430 —

1050'— 
3530-- 

3)0-400'- 
...................... 1'63011000- 

. 3900' - 4433 — 4030-4200'—

.160'30'—18033 6300-18000'—

. 2703-— 303'3'- 2950'—
. 2103-- 2403 --------
13500'—14503’-— 
17530'—18593 - 

100)3'-
2503' ___
6530'- 7'300-- 
3W - 313-3'- 
10039—11030'—

2100-2’50-— 
•3650-14003- - 

........  ' 1'3)0'— 
10533'- 10100-132 i0'- 
■ 2830'— 2600-2700 —
” ' 670)'—

3350-- 
;0200-10600-— 

1103-1150' — 
1103'—

5100-5700’— 
10300-— 

250-—
750 — 

1900-—

. 1003-— 1233-— 
5200 — 5300’— 
9500'—10500'— 

. .. . . 200'- 25Q'—
Ziemski Bank Kręci. 700-— 750-— 
Bank Małopolski 1600— 1900'—

Warszawa (Z). Dolary 15.830. franki 930. marki 
niem. 2'10, Londyn 70.900. Wiedeń 21 te.

Zurych 10/11 (PAT). Zamknięcie giełdy: BeNin 
0'07, Holandya 214, Nowy York 941'2, Londyn 2443, 
Paryż 3580, Medyclan 2365, Bruksela 3260, Kopen
haga 1-101/2, Sztokholm l.45/i*i, Cńrystyania 101.70, 
Madryt 83, Buenos Bires 1.97, Budapeszt 0.22, 
Praga 17 45, Zagrzeb 2.25, Sofia 3.75, Warszawa 
0.031/2, Wiedeń 0 0074. flustryacka korona stemplo
wana 0.0076. Bukareszt 3.40.

Wywóz jaj wsirzym :ny. Ministeryum prze
mysłu i handlu zawiadamia, iż wszelkie podania 
o wywóz jaj nie będą uwzględniane, ponieważ 
całkowity Kontyngent wywozowy, ustalony przez 
komitet ekonomiczny ministrów został już wy
czerpany I wywóz jaj jest obecnie wstrzymany do 
wiosny 1923.

Pierwsze posiedzenie pełnego wydziału Związku 
przemysłowców zach. Małopolski, odbędzie się 
w Izbie handl.-przem. w Krakowie. 17 b. m., 
t. J. w pśąt&k, o godslnio 8 tuiecz.

Z RUCHU WYBORCZEGO.

Lista P. S. L, rfo Senatu w Kra
kowie, Z zarządu Pol. Str. Ludów. „Piast" 
otrzymujemy następujący komunikat: Przy wy
borach do Senatal okręgiem wyborczym jest 
całe Województwo Krakowskie, a więc i Kra- 
k6w-miasto. Zarząd P. 5. L. przypomina, 
że P. S. L. „Piast" wystawiło w tym okręgu 
własną listę kandydatów do Senatu Nr. 1.

Chrześcijański Zwtąsek Jadności 
Narodowej urządza w sobotę dnia llb.m. 
następujące zgromadzenia dzielnicowe: Czarna 
i Nowa Wieś-Łobzów w lokalu Sodalicyi na 
Nowej Wsi przy ul. Królewskiej 57 o godz. 
5 po poł. — Krowodrza w lokalu warsztatów 
samochodowych p. Nytki przy ul. Wrocław
skiej (koło szpitala wojskowego) o godz. 6 
wieczorem. — Podgórze-Płaszów w1 sali „So
koła" podgórskiego o godz. 7 wieczór.

Dzielnicowe biura y/yborcze 
Chrześcijańskiego Związku Jedno

ści Narodowej (informacyjno-agitacyjne) 
urzędują codziennie w godzinach wieczoro
wych, a w dniu wyborów bez przerwy przez 
cały dzień (od godz. 8 rano do 9 wieczór) i 
udzielają wszelkich informacji w sprawie gło
sowania na listę Nr. 8, dostarczają kartek 
głosowania w lokalach: Biuro centralne przy 
ul. A. Potockiego 11, I. p.; Śródmieście Nowy 
Świat przy ul. A. Potockiego 11, I. p.; Piasek 
przy ul. Karmelickiej 32, I. p.; Kleparz przy 
ul. Długiej 27, I. p. u p. Walterowe); Warszaw
skie przy pl. Matejki 9 u p.’Mildnerów; We
soła przy ul. A.Potockfego 11, I. p.; Stra- 
dom-Kazimierz przy ul. Bożego Ciała w domu 
parafii Bożego Ciała; Dębniki Ludwinów przy 
ul. Pułaskiego u pp. Waśkowskich (fabryka 
zabawek): Zakrzówek przy ulicy Zagrody 17 
w domu parafialnym; Półwsie-Zwierzyniec 
przy ulicy Ks. Józefa 2; Czarna i Nowa Wieś- 
Łobzów w domu Sodalicyi na Nowe) Wsi 
przy ul. Królewskiej 57; Krowodrza przy ul. 
Lubelskiej 5 u p. Ryglewicza; Grzegórzki- 
Dąbię przy ul. Prochowej 8 u p. Winnickiej; 
Podgórzs-Płaszów narożnik ul. Twardowskiego 
i józefińskiej.

Cofnśątłe fcandydMw- P. Ptak z 
Bieńczyc cofnął swolą kandydaturę do Sena
tu z listy Nr. 13 (P. S. L. Lewica).

Usta ,.Centrum Polski®®®” do 
Ssńatu. P. T. Lubieński wjcepiezes Stron. 
Kato!.-Ludowego prosi nas o sprostowanie, że 
lista Nr. 12 (Centrum Polskie)’z Wojew, Kra
kowskiego do Sjnatu nie została wycofaną.

Zgromadiania wyborcze
naród »wo>2jMowektega. Dziś w 

sobotę o godzinie 7 wieczorem odbędzie się 
w Podgórzu przy ul. Twardowskiego yt boż
nicy Cukiora zgromadzenie wyborcze, na któ- 
rem przemawiać będą poseł dr. Thon i dr. 
Wąhrhąftig.

Dziś o godz. 7 i pół wieczorem odbędzie 
się zgromadzenie wyborcze w Szajres Bnej 
Emimah przy ul. Bocheńskiej. Przemawiać 
będą pp. poseł dr. Thon i dr. Wahrhaftig.

Dziś o godz. 7 i pół odbędzie się Zgro
madzenie wyborcze w wielkiej sali kahału. 
Przemawiają poseł dr. Thon, dr. Feldblum i S. 
Spirą,......

Biura agitacyjne Swiązku naro- 
dowo-tydowsklego czynne będą w nie
dzielę dnia 12. bm. tj. w dniu wyborów do 
Senatu w następujących punktach miasta: 
1) przy ul. Stradom 15 dla obwodów od 1 do 
29, 2) przy ul. Krakowskiej 7. I, p, 0'a ob
wodów 33, 34, 35, 3) przy ul. Starowiślnej 
obok składu Weingruena (tel. 1309) dla ob
wodów 35. 37, 38, 4) przy ul. Miodowej w Bet 
Jsroel dla obwodów 39, 40 i 41, 5) przy ul. 
Orzeszkowej 7 I. p. dla obwodów 30, 31, 32. 
Centralne Biuro Wyborcze czynne będzie przy 
ul. Orzeszkowej I. 7, w „Nowym Dzienniku". 
Wszystkie biurą czynne będą przez cały dzień 
pd godz. 8. przed południem.

Zjazd delegatów towarzystw sportowych,
Na zjęździe polskich towarzystw atletycz

nych w Poznaniu uchwalono w celu ustano
wienia jednolitości programów ćwiczeń atle 
tycznych, jak ciężarnictwo (podnoszenie cię
żarów), boks i ząpaśnlctłwo, zwołać zjazd 
delegatów wszystkich towarzystw sportowych 
w Polsce, uprawiających powyższe sporty, dla 
wspólnego omówienia i uzgodnienia ich me
tod, programów oraz prawideł, obowiązujących 
na zawodach w wymienionych gałęziach sportu 
atletycznego.

Polskie towarzystwo atletyczne w zamierzo
nych postanowieniach i referatach opierać sin 
będzie na zasadach i prawidłach, przyjętych > 
na międzynarodowych Olimpiadach, ewentual ' 
nie przepisach, uświęconych zwyczajami państw i 
przodujących w danej gałęzi sportu, np. boks, i 

Osoby wydelegowane prosimy o wczesne 
zameldowanie swego współudziału a to w celu 
zapewnienia przybyłym noclegów.

Program zjazdu wymaga przybycia już w 
sobotę 13 go listopada wieczorem; na dwor
cach warszawskich oczekiwać ich będą człon
kowie P. T. A., poczem o gedz, 9-ej zbiórka 
w lokalu Towarzystwa ul. Ciepła 13. ,

Zarząd.

Proces FedaM
Lwów. (PAT). Na dzisiejszej rozprawia prze

ciwko Fedakowi, trybuna! cńmćwll wnioskowi 
obrony o przesłuchanie Naczelnika państwa, go
dząc się natomiast w myśl wniosku prokuratora 
na odczytanie zeznań Naczelnika.

Naczelnik państwa stwierdza, że o jego przy- 
jeździe na Targi Wschodnie wiedziano już kil
ka tygodni naprzód. Bawiąc na Targach Wscho
dnich, nie zauważył żadnego jnlodzieńca kręcą
cego się koło niego, zresztą byłoby to trudno, na 
Targach bowiem znajdowały Kię dumy. Kiedy 
jechał z ratusza, przestaogane go, że mogą być 
jakie® awantury. Naczelnik jednakże nio myślał 
e zamachu, sądził, że będą to tylko'JaHefi de
monstracje; Z ratusza wychodził szybkim kro
kiem. Gdy zajął miejsce w kącie automobilu, u- 
slyszał trzask i odraza zrozumie!, Ż3 to stiaaŁ 
Pp chwili usłyszał drugi i trzsci strzał. W tej 
chwili wojewoda Grabowski począł się słaniać. 
Kaczelnśk Państwa nie odczuwał iadnego Jęku. 
Naczolnik Państwa nie przyłącza się do oskar
żenia.

Na Mika tygodni przed zamachem był u Na
czelnika państwa ojciec Fedaka i zwrócił się do 
niego z prośbą o amnestię dla ukraiuaMch wię- 
ńsiśów politycznych. Świadek wzywał go do zgo
dy i do pogodzenia się ze sianem rzeczy — za
sadnicze zaś kwestie ruskie zostaną załatwione, 

się zabliźnią rany, Fedak oświadczył jed
nakże, żę sprawa musi pójść przed trybunał mię
dzynarodowy.

Z kolei obrońca postawił wniosek o powołania 
szeregu nowych świadków. Rozprawa trwa da
lej. Odbywa się odczytywanie szeregu dokumen
tów.

Incydent dyplomatyczny między Polskę 
a sowlataml.

Warssawft. (AW). „Kuryer Polski" o- 
mawiając żądanie sowietów, które wywołało 
incydent zakończony wyjazdem p. Oboleńskie- 
ge z Warszawy i p. Knofla z Moskwy, pisze, 
to treścią nieporozumienia było żą
danie Rosy!, jej poseł? akredy
towany był przy Naczelniku Fafi’ 
stwa a nie prz.v ministrze spraw 
zagranicznych* Żądanie to sprzeciwia się • 
zwyczajom międzynarodowym, które dopusz
czają akredytowanie przy głowie państwa tyl- 
ko ambasadorom i ministrom pełnomocnym.

Dziennik, zaopatrując całe wydarzenie w ko
mentarz, Jeat zdania, io Rosya sowiecka ska
sowała wprawdzie fangi dyplomatyczna, do
maga się jednak stosowania ich dla swoich 
przedstawicieli. Przywiązywanie tak wielkiej 
wagi do spraw etykietalnych, odpowiada ra
czej tradycjom earów moskiewskich a nie 
ideologii komunistycznej.

Warszawa. (Wir). Z Moskwy donoszą: „Izwie 
sija“ « dnia 9 bm. donoszą: „Naczelnik pań
stwa Piłsudski nie zgodził, się na przyjęcie li
stów uwierzytelniających od nowego przedsta
wiciela sowieckiego w Warszawie? p. Oholeń- 
skiego, pozostawiając sprawę przyjęcia tych li
stów minislrowi spraw zagranicznych. Tem- 
sąrnem podkreślona została nierówność przed
stawiciela sowieckiego w stosunku ao przedsta
wicieli innych państw. W tym stanie rzeczy so
wiety uznały za stosowne nie przyjąć listów 
uwierzytelniających nowego posła polskiego w 
Moskwie p. Knoila, P. Oboleński otrzymał roz
kaz, powrotu do Moskwy".

Tyle „Izwicstja". Nie potrzebuję nadmieniać, 
że prwi&jtawienia powyższe nie odpowiada isto- 
feamn stanowi raacr, • który podano przed 
dwoma, dniami ze strony polskiej.

Umowa handlowa polsko-Jopofiska.
Waramwa. (Tel. wł.) (Z) Rokowania 

w sprawie zawarcia umowy handlowej z Ja
ponią przeciągają się z powodu konieczności 
zwracania się ze Strony delegatów japońskich 
po instrukeye do Tokio. Jest nadzieja, że za 
Jakie 2—3 tygodni doprowadzi się do zawar
cia urnowy.

W przyszłym tygodniu rozposzną się znów 
rokowania z Węgrami i zawarcia analogicznej 
umowy handlowej.

Hmh* jmz rn>’’ na 
konftfefffij w śfeśwto.

Warszawa. (AW). Konfere.nęya rozbro
jeniowa w Moskwie oznaczona jest na 33 bm. ' 
Doniosłym faktem jest zwrócenie się




